Prêrêltur.

Divisão de Gompras e Licitaçôes
(13) 38s4-8700

compras@cajati.sp.gov. br
EDUCÀR PARÂ CRESêEF.

CoNTRATO Ne 096/2019

CoNTRATO DEAQUISTÇÃO

Cláusula Segunda - DO LOCAL E PRÂZO DE ENTREGA

O prazo de entrega será de até 20 (vinte) dias contados da data do recebimento da
nota de empenho pelo fornecedor.

- Os equipamentos e materiais deverão ser entregues conforme Termo de
Referência - Anexo VI do edital no Almoxarifado Municipal, no horári'o das 13:30 horas às 17:00
horas, em até 20 (ünte) dias.

Página 1de 6

CAJATI

Pelo presente instrumento de contrato, que entre si fazem, de um
lado a PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAJATL estabelecida na Praçado Paço Municipal, nq 10
- Centro - Cajali - SP, inscrita no C.N.P.f sob o ns 64.037.875/0001-28, representada peló prefeito
LUCMT JOSÉ CORDEIR0, brasileiro, casado, empresário, portador aa iOduta de Idenüdade RG.
n0 16.168.967-x ssP/sP e inscrito no cpF/MF sob na 090.010.27g-06, residente na Rua
Martiniano de Pontes, nn ?l_- centro - cajati/sp [11.9s0-000), daqui em diante designada
CONTRATANTE, e de ourro lado a empresa cotuÉncúr pruromúa I'iue - uu. situada nã Rua
losé custódio de oliveira, no 75 - Vila Tupy - Registro - sp (11900-0ooJ, lnscrita no c.N.p.l sob no
07.089.572/0001-38, aqui representada por MIRTAM DoMINGos RODRIGUES úloso,
brasileira, casada, empresárÍa, portadora do RG ns tz.047.gs\-g, cpF ns 091.s9g.83g-04,
residente e domiciliada à Rua Tsuneo Kodama ns 120 - fardim das palmeiras - Registro - Sp
(11900-000J, sócia-administradora da empresa, de ora em diante designada COUTRaÍADA, que
tem como justo e contratado entre si no Pregão Eletrônico no 094/2019, processo nq
059174/2019, conforme Lei Federal ns g.666 ae itloolss e suas atualizações, que se regerá
pelas cláusulas e condições, abaixo discriminados, que as partes reciprocamente aceitam e
outorgam a saber:

Cláusula Primeira - DO OBJETO

Consütui objeto do presente contrato para fins de aquisição de púlpito de acrílico, cinto
de elevação, caixiúas de sorq cama elástica, piscina de bolinhai, mesa infantit, placas de tatame,
exposÚores de liwos, puffs,

-
cordas de nylon para violâo, fitas para autenticadora, lousa em vidro,

limpadores e tintas para quadro branco, garrafai e caixas ténnical e mini sabonetes para utilização de
diversos departamento s da muaicipalidade.

Item Qtde. Und. Descrição MARCA VATOR
UMTÁRIOIt 15 Iogo

fogo de cordas para violão em nylon, tensão
média com bolinha NIG Rl§ 19,43

15 Tinta para marcador de quadro branco, cor
azu frasco com 20 ml Radex R$ 4,22

,,P ro - cat{tao - cãp: Í9!ô-ôOO - C J ÍrlsF
I Foir€:lÍ') ir54-87Í,O

Y

15
Frasco

.,l

N

"\

Prer,eítuíâ

Divisão de Gompras e Licitações
(13)38s4-8700

com pras@cajati.sp.gov. br
EDUCÂR PARÂ CRÉSCER.

CoNTRATO Ns 096/2019

Cláusula Terceira - DO PREÇO

O preço total da execução dos serviços ora contratado é de R$ 354.75 (trezentos e
cinquenta e quatro reais e setenta e cinco centavos), fixo e irreajustável.

O pagamento será efetuado 15 (quinze) dias após a emissão da nota fiscal,
devidamente atestada pela CONTRATANTE.

cláusula Quinta - DO RECURSO FINANCEIRO

Departâmento de Serviços Municipais
Unidade: Divisão de Infraestrutura Municipal
Código: 15.451.0008.1044 - Manutenção da Diüsâo de Infraestrutura
3,3,90.30 - Material de Consumo

Departamento de Desenvolvimento e Assistência Social
Unidade: Divisão de Programas e Projetos Sociais
Código: 08.243.0033.1038 - Programa Criança Feliz
4.4.90.52 - Equipamento e Material Permanente

Fundo Municipal de Saúde
Unidade: Diüsão de Atenção à Saúde
Código: 10.301.0028.2059 - Estratégia Saúde da Família
4.4.90.52 - Equipamento e Material Permanente e 3.3.90.30 - Material de Consumo

Página 2 de 6

CAJATI

lclAl X. lO - CElttFo - clP; tl9lto,ôaro - crJ ltlsP
I FONE: Í31 3§Sa-A700

A CONTRATADA fica obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os
acréscimos ou supressões do objeto até 25o/o (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado
do contrato, por acordo entre as partes, que se fizerem necessários, nos teünos do § 1o do artigo
65, Lei Federal ne 8.666/93 e suas atualizações.

PaÉgrafo Único - O preço referido no caput, alémda mão de obra, materiais e todos
os equipamentos necessários à execução dos serviços, bem como todas as despesas com
transportes, seguros, equipamentos de segurança, impostos e/ou taxas e com outras pertinentes
correrão por conta da CONTRATADA, que responderá pela realização das mesmas
independentemente da manifestação do preposto da CONTRATANTE, sendo condição
obrigatória para a realização dos respectivos pagamentos.

Cláusula Quarta - PAGAJUENTO

O recurso financeiro para atendimento ao objeto do presente exercÍcio, conforme
Elemento Econômico 4.4.90.52 e 3.3.90.30 - do Código de Recurso e Fonte, será atendido pela
dotação codificada sob o nst :

Departamento de Educação e Cultura
Unidade: Diüsâo de Educação
Código: 72.365.0079.2038 - Manutenção da Seção de Educação Infantil
4,4.90.52 - Equipamento e Material Permanente

§

PrsleÍtur.
Divisão de Gompras e Licitações

(13) 38s4-8700
com pras@cajati.sp.gov.br

EDUCÂE PÀ*A CRESCER.

Departamento de Educação e Cultura
Unidade: Diüsão de Educação
Código: 12.361.0018.1024 - Biblioteca Itinerante
4.4.90.52 - Equipamento e Material Permanente e 3.3.90.30 - Material de Consumo

Departamento de Desenvolümento e Assistência Social
Unidade: Seção de Serviços de Proteção Social Básica
Código:08.243.0033.2069 - Manutenção do CRAS
3.3.90.30 - Material de Consumo

Departamento de Finanças
Unidade: Diüsão de Finanças, Contabilidade e Orçamento
Código: 04.t27.0002.2018 - Manutenção da Diüsão de Contabilidade
3.3.90,30 - Material de Consumo

Departamento de Educação e Cultura
Unidade: Diüsão de Educação
Código: 12.361.0019.2036 - Manutenção da Seção de Ensino Fundamental
4.4.90.52 - Equipamento e Material Permanente e 3.3.90.30 - Material de Consumo

Departamento de Desenvolvimento e Assistência Social
Unidade: Seção de Serviços de Proteção Social Especial
Código: 08.247.0033.2070 - Manutenção do CREAS
3.3.90.30 - Material de Consumo

cláusula sexta - DA pRÂçA DE PAGAMENTO

0 pagamento será efetuado após a emissão da nota fiscal, deüdamente atestada pela
C0NTRATANTE, 15 (quinzeJ dias após o aceite definitivo, conforme proposta da empresa
mediante crédito em conta-corrente da adjudÍcatária, por ordem bancária.

cláusula sétima - DAS CONDTÇÔES DE FORNECIMENTO

CAJATI

I Fomecer os equipamentos e materiais, estritamente de acordo com o Termo de Referência
descrito no Anexo VI, bem como no prazo e quantitativo estabelecidos em solicitação
expedida pela Diüsão de CompraslLicitações, responsabilizando-se pela substituição das
me§ma§ na hipótese de se constatar, quando do recebimento pela Prefeitura do Município de
Cajati, estarem em desacordo com as referidas especificações.

Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações
assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas por ocasião da licitação.

Desip.ar preposto durante o período de ügência do contrato, para representá-la sempre que
seja necessário.

II-

TI-

IV- Responsabilizar-se pelo pagamento de todos os impostos, taxas e encargos sociais relativos ao
objeto contratado.

Página 3 de 6

ralrxrctal- t{. to - cltaÍho - cEF: Í950-@o -c^J 7tl5p
IFoNE: í!3) 3â5rr-6700

CoNTRATO Ne096/2019

\

À

Prêt€ftur.

Divisão de Gompras e Licitações
(13) 38s4-8700

com pras@cajati.sp.gov. br
EDUCAR FARA ERESCER.

CoNTRÂTO Ns 09ó12019

V- Responsabilizar-se-á pelo carregamento e transporte dos materiais, bem como pelo
descarregamento no local de entrega, ou seja, Almoxarifado Municipal.

VI- Fomecer os materiais, estritamente de acordo com as especiÍicações do Anexo VI, bem como
no prÍrzo e quantitativo nele estabelecidos, responsabilizando-se pela substituição das mesmas
na hipótese de se constatar, quando do recebimento pela Prefeitura do Município de Cajati,
estarem em desacordo com as referidas especiÍicações, eütando o emprego de acessórios
impróprios ou de quatidade inferior, não podendo tal fato ser invocado parajustificar cobrança
adicional, á qualquer útulo.

VII- Entregar os materiais no prazo preestabelecido e de acordo com as especificações;

VIII- Remover, às suas expensas, todo material que estiver em desacordo com as especificações
básicas, e/ou aquela em que for constatado dano em decorrência de transporte ou
acondicionamento, proüdenciando a substituição da mesma, no przzo nláximo de l5 (quinze)
dias úteis, contados da notiÍicação que lhe for entregue oficialmente; Decorrido este prazo a
empresa fica sujeita as sanções administrativas constantes no item 16.l b.3 do edital.

D(- Assumir a responsabilidade pelos encargos fiscais e comerciais resultante da adjudicação desta
Licitação;

X- Prestar as informações e os esclaÍecimentos que veúam a ser solicitados pela Prefeitura do
Município de Cajati.

Xr- Manter a garantia dos equipamentos pelo período preüsto pelo Fabricante, bem como
apresentar manuais para operação dos mesmos em língua Portuguesa.

cláusula oitava - DAS OBRIGAçÕES Oa CONTRATANTE

A C0NTRATANTE obriga-se a pagar pontuaünente os fomecimentos executados pela
CONTRATADA.

orientar a CONTRATADA acerca da correta execução dos fornecimentos contratados.

Promover o acompenhaalsÍr1o e a fiscalização dos fornecimentos, sob os aspectos quantitativo
e qualitativo, anotando em registro próprio toílâs as falhas detectadas e comunicar a
CONTRATADA as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam medidas
corretivas por parte desta.

II-

n

Rejeitar, caso estejam inadequados ou
CONTRATADA.

irregulares, fomecimentos prestados pela

v- Notificar a CONTRATADA, na ocorrência de situação prevista no item anterior, para reparar,
corrigir, remover, reconstituir ou substituir às suas expensas, no todo ou em paÍte, os
fomecimentos realizados em desacordo com as regras deste Contrato.

Notificar a CONTRATADA em razào de qualquer descumprimento das obrigações assumidas
no contrato, alertando sobre as penalidades que poderão ser aplicadas, caso persista, de forma
injustifi cada, a irregularidade.

CAJATI

IV

lclBrl X' lO - CI*thO - CZrr rl93ô.Ooo - c JlÍtlsÊ

VI.

$rÉ: mr.{.úr.p.r.y.b./r(. I Fo*É íÍJ, ,o5ir.a7oo

Página 4 de 6

,{

I-

Y

\I

Pref€lturr

Divisâo de Gompras e Licltações
(13) 38s4-8700

com pras@cajati.sp.gov.br
EDUCAR PÀRÁ CRESCEN.

CoNTR.ATO Ne096/2019

VII-

vu-

Notificar a CONTRATADA acerca de eventual conduta inconveniente de seus empregados
quando da execução dos fornecimentos ou na ocorrência de quaisquer fatos que, a seu critério,
exijam medidas corretivas por parte desta.

Prestar as informações e os esclarecimentos solicitados pela CONTRATADA.

-(ENTiO- CaF: ,|9!O-OOO - €ÂJ^Írlsp

GAJATI

Cláusula Nona - DA FISCALIZAçÃO

A fiscalização da execução dos trabalhos da CONTRATADA será exercida pela CONTRATANTE,
designando através da Portaria ne 7.377 /79, os servidores MARIA CLAUDIA BRONDANI
RABELO, Diretora do Departamento de Educação e Cultur4 ADILSON SALES COSTÀ Diretor
do Departamento de Serviços Municipais, SILVIA APARECIDA DA ROSA AMARAL,
Diretora do Departamento de Desenvolvimento e Assistência Social e SOLANGE ROSA
Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças, os quais poderão, junto ao
Representante da CONTRATADA, solicitar a correção de eventuais falhas ou irregularidades que
forem verificadas, as quais se não forem sanadas serão objeto de comunicação oficial à
CONTRATADA para aplicação das penalidades previstas neste Contrato.

Cláusula Décima - DAS PENALIDADES

A CONTRATÁDÁ estará sujeita, a critério da CONTRATANTE, as penalidades
administrativas consignadas nos artigos 86,87 e 88, da Lei ns 8,666/93.

§10 - Pelo descumprimento das condições estabelecidas no ajuste, a contratada fica sujeita às
seguintes penalidades:

I - Pelo atraso injusüficado na execução do objeto da licitação:
a) Até 10 (dez) dias, multa de 0,1% sobre o valor da obrigação, por dia de atraso;
b) Superior a 10 (dezJ dias, multa de 0,150/o sobre o valor da obrigação, por dia de atraso;

II - Pela inexecução total ou parcial do ajuste, multa de 2%, calculada sobre o valor da obrigação
não cumprida.

Cláusula Décima Primeira - DA RESCISÃO DO CONTRATO

O presente contrato poderá ser rescindido, unilateralmente, pela CONTRATANTE,
independentemente de aúso ou notificação judicial ou extrajudicial, nas seguintes hipóteses:

As partes elegem o Foro da Comarca de facupiranga, Estado de São Paulo, para dirimir
quaisquer questões relativas ao presente contrato, o qual terá preferência sobre qualquer outro
por mais priülegiado que seja.

Página 5 de 6

I FoN€: í13) 3a5.l.B7os

I- Por descumprimento ou cumprimento irregular de quaisquer das cláusulas ou dispositivo
do presente contrato pela CONTRATADA;

II- Pela decretação de falência pedido de concordata, insolvência liquidação judicial ou
exErajudicial ou suspensão pelas autoridades competentes das aüvidades da
CONTRATADA.

III- Pela dissolução da empresa contratada;
IV- Nos demais casos preústo no artigo 78 da Lei ne 8.666/93 e suas atualizações.

Cláusula Décima Segunda - DO FORO

V

)

PrÉfe+turâ

Divisâo de Gompras e Lieatações
(13)38s4-8700

com pras@cajati.sp.gov.br
ESUCTT PÀN,{ CFE§CER.

CoNTRATO Ne 096/2019

E assim, perfeitamente justos e conffatados , firmam o presente
instrumento em 03 (trêsJ üas de igual teor de forma, depois d deyidamente conferido, de

CAJATI

e

M

Cajati, 10 de setem de 1

RODRIGUES VELOSO LUCIVAL
Prefeito D

CORDEIRO
Município de Cajati - SPCom Panorama Ltda - Me

Testemunhas:

HORDE OLINE FILHO
RG nq 18.187.943-8

CISIOANTUNES DUARTE
RG ns 30.731.536-8

Página 6 de 6

FiÁçÀ oo pltç§ M u|í rcl taaL nt, rc - cEt{TRat - cap| |l9so-odo , cÂ.,Áfl/sp
srÍÉ: 9{sril.Í.rp.e.v,bd.ri+ , FoN* (13i 3ag.-s7oo

ç
acordo com a Lei.

r
I

dJ.ei),L

)

t--__.,/

T ,n

d,t\

DEPARTAMENTO JURíDIGO
(13)38s4-8700

juridico@cajati.sp.gov.br

PreÍsltura

EDUCAR PARA CRÉ5CER.

CAJATI

TERJ!ÍO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO
(Contratos)

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CAIATI
CONTRATADO: COMERCIAL PANORAMA ITDA - ME
CONTRAT0Ilo (DE ORIGEM): 096/2OL9
OBfETO: Aquisição de púlpito de acrílico, cinto de elevação, caixinhas de som, cama elásrica,
piscina de bolinhas, mesa infantil, placas de tatame, expositores de livros, puffs, cordas de nylon para
violão, fitas para autenticadora, lousa em vidro, limpadores e tintas para quadro branco, garrafas e
caixas térmicas e mini sabonetes para utilização de diversos departamentos da municipalidade.
ADVOGADO (S)/ Nn OAB: Pedro Alexandre Rodrigues Pereira - 0AB/SP 297.390

Pelo presente TERM0, nós, abaixo identificados:

L, Estamos CIENTES de que:

aJ o ajuste acima referido estará sujeito a análise e julgamento pelo Tribunal de
Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das
manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no
Sistema de Processo Eletrônico, conforme dados abaixo indicados, em consonância com
o estabelecido na Resolução ne 01/2011do TCESP;

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e DecÍsões que
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário
Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado
de são Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei complementar ne 709, de 14 de
janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de enuio, a contagem dos prazos processuais,
conforme regras do Código de Processo Civil;

d) Qualquer alteração de endereço - residencial ou eletrônico - ou telefones de
contato deverá ser comunicada pelo interessado, peticionando no processo.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

aJ 0 acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente
publicação;

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais,
exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

LOCAL e DATA: Caiati, 10 de setembro de 2019.

ÊRAçÂ D0 PAÇO MUNICIPAL, No lO - CENTRO - CEp: tjqEO-OOO - CAJATUSP
§lTF. {pw.rlrtl .Ã À^vhrr(ltÁ lEôNF. /1al a8ç.d,-A7alÍ\

Página 1 de 3

Y

-\
\/.{-

..Sfi&f prefetturô

-lEJCAJATL
ffi

GESTOR DO ÓRGÃO/ENTTDADE:

NOMe: MARIA CLAUDIA BRONDANI RABELO
Cargo: Diretora do Departamento de Educação e Cultura
CPF: 088.962.398-85 RG: 18.504.089-X
Data de Nascimento: 05/03/L967
Endereço residencial; Vila Industria Serrana, 96, Centro - Cajati/SP (11.950-000]
E-mail institucional: educacao@cajati.sp.gov.br
E-mailpessoal: Claudiab
Telefone(sl: (13)3854-

ndani4l@hotmail.com
237 - 13) 99617-4270

Assinatura

NOME: SILVIAAPARECIDADAROSAAMARAL
Cargo: Diretora do Departamento de Desenvolvimento e Assistência Social
CPF: L77.929.828-58 CPF: 29.244.442-4
Data de Nascimento: t3/06/L974
Endereço residencial completo: Joaquim Seabra de 0liveira, ne 373 - Bairro Parafuso
Cajati - SP [11.950-000J
E-mailinstitucional: social@cajati.sp.gov.br
E-mailpessoal: silvia amaralap@hotmail.com
Telefone(sl: (13) 99733-3067 - (13) 3854-3346

Nome: ADILSON SALES COSTA
Cargo: Diretor do Departamento de Serviços Municipais
CPF: 063.873.198-46 CPF: 063.873.198-46
Data de Nascimento: 20102/1965
Endereço residencial completo: Rua Miracatu, 240 - Bairro Vila Vitória - Cajati - SP
(11.e50-000J
E-mail instituciona[: infraestruturamunicipal@cajati.sp.gov.br
E-mail pessoal: adilson.costa@outlook.com
Telefone(s): (01313854-8 I -t 99747-1969

Assinatura

Nome: SOLANGE ROSA
Cargo: Diretora do Departamento de Contabilidade e Finanças
CPF: 724.967.678-97 RG: 22.774.696-X
Data de Nascimento: 23/02/7970
Endereço residencial completo: Av. João Felizardo, 20LS - Vila Antunes Cajati - SP
(11.es0-000J

\,
Página2de3 ^-\

PRAçA D0 PAçO MUNICIPA L, N0 I0 - CENTRO - CEP: 1195O-O0O - CAJATUSp

DEPARTAMEilTO JURíDIGO
(13) 38s4-8700

ju ridico@cajati.sp.gov.br
EDU[ÀR PARA CRESCEÊ.

Assinatura:

I

DEPARTAMENTO JURíDIGO
(13)38s4-8700

juridico@cajati.sp.gov.br

E-mail insti al: contabil ade@caj a p,gov.br
E-mail p bilidad @cajati.sp.gov r
Teleíone 754-7 66 - (013) 38s4 70t

Assinatura

Pela CONTRATANTE:

Nome: LUCIVAL IOSÉ CORDEIRO
Cargo: Prefeito
CPF: 090.010.278-06
Data de Nascimento:

Preíslturê

EDUCAR PÀRA CRESCER.

CAJATI

RG: 1.6.L68.967-X

22/03/Le67
Endereço residencial m : Rua Martiniano de Pontes, ne 2\ - Centro - Cajaü - SP

[11.es0-000J
E-mail institucion
E-mail pessoal:
Telefone(s): (1

Assinatura

Pela CONTRATADA:

Nome: MIRIAM DOMINGOS RODRIGUES VELOSO
Cargo: Sócia Administradora
CPF: 091.598.838-04 RG: 77.047.857-8
Data de Nascimento: 06/04/t968
Endereço residencial completo: Rua )osé Antonio de campos, 1"35 - 9s andar - apto 95 -
Centro - Registro - SP [11.900-000)
E-mailinstitucional: complas@comercialpanorama.com.br
E-mailpessoal: miriam_rgt@hotmail.com
Telef,one[s]: (13) 3821-4258

Assinatu -qô^J

\r

co

J: [013]
soa

PRÂÇA D0 PÀqO HUNICIPA L. No 10 - CENTRO - CEp: 1195O-0OO - CÂJATÍ/SP

Página 3 de 3

Responsáveis que assinaram o aiustel .